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PÄÄKIRJOITUS

OPKOn pääsihteeri
Jussi Miettinen

”K un kaikki perustukset revitään, mitä vanhurskas 
voi enää tehdä?” kysyi aikanaan Israelin kuningas 
Daavid (Ps. 11:3). Hän näki ajan, jolloin oikeuden-

mukaisuus ja turva horjuivat. Kuulostaako tutulta?
Moni suomalainen kristitty kokee nyt samoin: asfaltti repeää 

jalkojen alta. Kansa etääntyy Jumalan sanasta, valtio velkaantuu 
ja työttömyyskäyrät hipovat pilviä. Sodan uhka on myös palan-
nut Eurooppaan.  Antisemitismi, kouluväkivalta ja terrorismi 
leviävät maailmalla. Ympäristön tila herättää etenkin nuorissa 
kasvavaa pelkoa ja jopa luonnonvoimat tuntuvat oikukkailta. 
On helppo kysyä: mitä enää voi tehdä?

Daavidin vastaus psalmissa on yksinkertainen: ”Herra on 
pyhässä temppelissään, hänen valtaistuimensa on taivaassa.” 
Jumalan valtakunta ei horju maailmanpolitiikan pelottavissa 
käänteissä ja kansamme kohtaloissa. Jumalalla on viimeinen 
sana sanottavana, satoipa taivaalta sitten räntää, rakeita tai ra-
ketteja. Kristus hallitsee.

Kristittyjä ei ole milloinkaan kutsuttu pessimismiin eikä epä-
toivoon. Ei pelkoon, vaan rohkeuteen. Ei lamaantumiseen, vaan 
liikkeelle lähtemiseen. Vaikkemme voi muuttaa koko maailmaa, 
voimme muuttaa yhden ihmisen koko maailman kertomalla 
hänelle evankeliumin Jeesuksesta ja vaikka lukemalla hänen 
kanssansa Raamattua.  Maailma voi järkkyä, kirkkokin horjua, 
mutta Jumalan Sana pysyy.  Myös rukoustemme kautta Jumalan 
valtakunnan todellisuus murtautuu esiin keskellämme. 

Sanotaan, että perhosen siivenisku Brasiliassa voi aiheuttaa 
tornadon Texasissa. Samanlaista vaikutusten kasvua voi havaita 
myös uskon maailmassa. Rukoustemme kautta Jumalan valta-
kunnan todellisuus murtautuu esiin. Pieniltä vaikuttavat teot 
saavat aikaan suuria.

Siunattua uutta vuotta!

•	 OPKO järjestää toimintaa 7–14-vuotiaille lapsille 
ja nuorille. Leireillä ja illoissa opimme Raamattua ja 
vietämme mukavaa aikaa yhdessä: opko.fi/koululaiset

•	 Järjestämme opiskelijatoimintaa suomeksi 10 
paikkakunnalla ja ruotsiksi neljällä: opko.fi/opiskelijat

•	 Veritas Forum -keskustelutilaisuuksia järjestämme 
suurimmilla yliopistopaikkakunnilla: veritasforum.fi

•	 OPKOlla on noin 30 työntekijää, 
joista suurin osa on osa-aikaisia.

•	 Järjestämme kutsumuspohjaista  
Maanmuuttajat-johtamiskoulutusta ja 
Ajattelun akatemiaa  
Lisätiedot koulutuksista: 365koulutukset.fi

•	 OPKO omistaa leiri- ja kurssikeskus 
Enä-Sepän Vihdin Ojakkalassa: enaseppa.fi

MITÄ OPKO TEKEE? 

LÖYDÄT MEIDÄT MYÖS SOMESTA

•	 Maksamalla Arkin vapaaehtoisen 20 € tilausmaksun annat 
tukesi OPKOn monipuoliselle työlle. Maksa MobilePaylla 
numerolla 12102. Rahankeräyslupa RA/2020/1574. Lisätie-
dot s. 20.

•	 Kannen kuva: 

ARKIN VAPAAEHTOINEN TILAUSMAKSU

Valtakunnassa 
kaikki hyvin
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Ministeri Mika Poutala vieraili 
Enä-Sepässä
Suomen liikunta- urheilu ja nuorisoministeri Mika 
Poutala (KD) vieraili OPKOn Adventtileirillä joulu-
kuussa, Poutalalle esiteltiin laajasti niin Enä-Sepän 
kuin OPKOnkin toimintaa. Saatettiin myös muutama 
juoksuaskelkin nuorten kanssa ottaa Enä-Sepän 
keisari -pelin muodossa.

Aleksi Markkasen uusi  
käännöskirja "Keksitty Jeesus"  
on jo tilattavissa
OPKO julkaisee apologimme Aleksi Markkasen kään-
tämän ja J. Ed Komoszewski, M. James Sawyerin 
ja Daniel B. Wallacen kirjoittaman Keksitty Jeesus 
-kirjan joka tarjoaa tiiviin, raikkaan ja kansantajuisen 
katsauksen tekstikritiikkiin, ensimmäisten kristillisten 
vuosisatojen historiaan ja vertailevaan uskontotietee-
seen – kolmeen kristinuskon luotettavuuden kannalta 
keskeiseen tutkimusalaan.

Eduskunnalta tukea Enä-Sepän 
kehittämiseen.

Eduskunta on myöntänyt vuoden 2026 talousarvion 
lisämäärärahana 80.000€ Suomen Ev.lut. Opiskelija- ja 
koululaislähetykselle Enä-Sepän kehittämiseen. Enä-
Seppä on OPKOn ylläpitämä Tapahtuma- ja leirikeskus 
Vihdissä.

- Avustus ei olisi voinut tulla parempaan ajankohtaan, 
kiittelee Enä-Sepän johtajana toimiva Ilkka Päiväsaari. 

- Eduskunnan taloudellisen tuen avulla voimme 
kehittää paikkaa entisestään palvelemaan lasten 
ja nuorten leiritoimintaa tilanteessa jossa kysyntä 
kasvaa jatkuvasti.

Postimaksujen kallistuminen on nostanut Arkki-
lehden ja koko järjestömme lähetyskuluja yli 10 
000 eurolla. Haasteista huolimatta haluamme 
jatkaa myöslehden välittämistä jäsenille ja  
ystäville. Arkki on meille keskeinen väline 
yhteydenpidossa ja viestinnässä, ja haluamme 
varmistaa sen jatkumisen myös tulevaisuudessa.

Voit tukea Arkin julkaisemista maksamalla vapaa-
ehtoisen 30 euron tilausmaksun: 

Tilinumero: FI10 8000 1301 0446 09 
viestikenttään sana "Arkki"

                      -lehden postikulut  
ovat nousseet  
– tue vapaaehtoisella  
tilausmaksulla
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APOLOGIANURKKA

tensa vuoksi nuo israelilaiset kalastajat, 
tullimiehet, portot ja puukkojunkkarit 
eivät uskoneet ainoastaan, että Jeesus oli 
jälleen ruumiillisesti elossa. He vakuut-
tuivat myös siitä, että roomalaisten kidu-
tuspaalussa häpeällisesti surmattu mies 
oli yhä Messias, että Jumalan kiroama 
rikollinen olikin Jumala ihmishahmossa 
ja että kuolema oli odottamattomasti ku-
kistettu kesken maailmanhistorian. 

Varmuus oli niin suurta, että nämä 

juutalaistaustaiset miehet ja naiset ris-
keerasivat paitsi henkensä ja terveyten-
sä, myös kuolemanjälkeisen kohtalonsa 
julistamalla galilealaisesta rakentajasta 
ja saarnaajasta asioita, joita ei ilman to-
della järeitä syitä sopinut julistaa kenes-
täkään muusta kuin Israelin Jumalasta. 
Millainen tapahtuma riittää synnyttä-

”Kuolleiden ylösnousemusta 
ja tulevan maailman elämää”
– mitä kristitty uskoo ja miksi hän elää niin kuin elää? 

Ilman ylösnousemusta 
kaikki on lopulta turhaa. 
Sen kanssa mikä tahansa 

on mahdollista.

Mikä tekee kristinuskosta ainutlaatui-
sen maailman uskontojen ja filosofioi-
den joukossa – ja mikä todistaa, että se 
on luotettava ja paikkansa pitävä käsitys 
perimmäisestä todellisuudesta? Mikä on 
kuoleman varjon alla elävien kristittyjen 
varsinainen, lopullinen päämäärä? Entä 
mikä on sekä heidän eettisten valinto-
jensa perusta että niiden voimanlähde? 
Toisin sanoen: mikä on kristillisen va-
kaumuksen tinkimättömässä keskiössä?

Uuden testamentin nojalla yksi ainoa 
sana voi vastata tiiviisti kaikkiin näihin 
kysymyksiin. Tuo sana on ylösnousemus.

NOUSI KOLMANTENA 
PÄIVÄNÄ KUOLLEISTA
Vakavasti otettavat historiantutkijat ei-
vät kiistä Jeesus Nasaretilaisen historial-
lista olemassaoloa. Katsomuksesta riip-
pumatta merkittävä enemmistö myöntää 
myös, että hänellä oli jo eläessään maine 
väkevänä parantajana ja manaajana ja 
että Jeesus katsoi jopa olevansa Messias 
– luvattu vapauttaja ja Israelin todellinen 
kuningas. Hänen ristinkuolemansa on 
kiistaton historiallinen tosiasia.

Mutta yhtä kiistatonta on sekin, että 
lähes välittömästi Jeesuksen teloituksen 
jälkeen hänen oppilaansa kokivat jotain 
ainutkertaisen mullistavaa. Kokemus-

mään moisen kokemuksen ja näin järi-
syttävän teologisen innovaation?

Alkukristittyjen oma vastaus – että he 
tapasivat Mestarinsa elävämpänä ja ruu-
miillisempana kuin koskaan ennen – on 
yritetty ohittaa. Vuosisatojen saatossa 
on tarjottu monenlaisia luonnollisia se-
litysyrityksiä, haudanryöstäjistä hallu-
sinaatioihin ja valekuolemasta väärään 
hautaan. Niiden sisäiset ongelmat ovat 
yksinkertaisesti liian suuria ja selitys-
voima liian pieni. Esimerkiksi vainajako-
kemukset tunnettiin antiikissa ja niiden 
kuvaamiseen oli oma kielensä, jota ku-
kaan ei käyttänyt Jeesuksesta puhues-
saan. Aaveen tai etiäisen näkeminen olisi 
ollut merkki siitä, että henkilö oli nyt lo-
pullisesti kuollut – ei kuoleman kukistaja 
tai maailman Herra.

Muhammad, Buddha, Konfutse ja hin-
dumystikot makaavat haudoissaan. Var-
haisimpien todistajien mukaan Jeesus 
marssi ulos omastaan ja kilisteli viika-
temieheltä vietyä avainnippua. Ketä siis 
kannattaa kuunnella iankaikkisuuskysy-
myksissä?

MINÄ NÄIN UUDEN TAIVAAN 
JA UUDEN MAAN
Yleisestä käsityksestä poiketen Jeesuk-
sen seuraajat eivät viime kädessä odota 
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APOLOGIANURKKA

Oivalsin mitä tarkoittaa, että 
Jumalan sanan lupauksen 

mukaan minussakin, kesken-
eräisessä ja kolhiintuneessa 
ihmisessä, asuu Pyhä Henki. 

taideteoksensa kirkkaudellaan. Sama 
kunnia-asema koskee kehoakin. Tällai-
nen tulevaisuudennäkymä on todella 
motivoiva verrattuna haamujen ikuiseen 
harpunsoittoon.

HERÄTETTY YHDESSÄ 
KUNINKAAN KANSSA
Kosminen uudistus on myös Uuden tes-
tamentin etiikan ytimessä. Kristityille 
annetut ohjeet elää moraalisesti kat-
seenkestävää elämää perustuvat siihen, 
keitä heistä on ensin tehty ”Kristukses-
sa” eli Kuninkaansa ja edusmiehensä 
kohtaloon liitettyinä. Kun Jeesus kuoli, 
hänen kansansa kuoli hänen mukanaan; 
kun hän nousi haudasta, hekin heräsivät 
uuteen elämään.

Juuri siksi kristittyjen ei tule enää elää 
vanhan identiteettinsä ja olemuksensa 
ehdoilla. Koska he ovat jo ratkaisevalla 
tavalla siirtyneet pimeydestä tulevaan 
valon valtakuntaan, Paavali voi myös 
käytännössä käskeä heitä toimimaan 
sen mukaisesti – ja odottaa heidän on-
nistuvan. Omaksumalla Kuninkaan yh-
teydessä saamansa uuden identiteetin ja 

”pääsyä taivaaseen” – evakuointia ikui-
seen hengelliseen todellisuuteen, jotta 
Jumala voisi polttaa aineellisen kosmok-
sen poroksi suurella liekinheittimellä ja 
lakaista pieleen menneen projektinsa 
tuhkat maton alle. Päinvastoin: maail-
man Luojana ja Lunastajana hän aikoo 
nostaa sen takaisin raiteilleen ja uudis-
taa sen – luoda kosmoksen uudeksi.

Tuo uusi todellisuus on sekä hengel-
linen että fyysinen, kuten Jeesuksen 
kirkastettu ruumiskin. Jumalan alkupe-
räisen luomakunnan irti reväistyt puo-
likkaat, maa ja taivas, yhdistetään ikui-
sesti toisiinsa, kun synti ja kuolema on 
viimein kukistettu. Jeesuksen pelastama 
ihmiskunta, jonka jäsenistä moni odot-
taa tällä hetkellä taivaassa, herätetään 
ylösnousemuksen päivänä ja puetaan 
katoamattomiin kehoihin. Hallitsemme 
uudistettua maailmaa Kuninkaan rinta-
perillisinä Aadamille ja Eevalle annetun 
alkuperäisen mandaatin mukaisesti.

Maailma ei ole ihmiskunnan lelu tai 
roskaa, jota saisi kohdella miten tahan-
sa. Tyrannit haluavat räjäyttää sen pirs-
taleiksi; liiton solminut Jumala haluaa 
liimata sen jälleen ehyeksi ja täyttää 

tekemällä sen mukaisia valintoja he to-
teuttavat Jumalan alkuperäistarkoituk-
sen mukaiseksi uudistettua ihmisyyttä.

Sitä kristityt nimittäin ovat, tiedostivat 
tai eivät, halusivat tai eivät: uuden luo-
makunnan kansaa, maailmaan kohdis-
tuvan ennallistamistyön ensi hedelmää. 
Jeesus on kutsunut heidät toimimaan 
omassa elinpiirissään esimakuna siitä 
uudistuksesta, joka kerran valtaa tämän 
vanhan ja sairaan maailman pimeintäkin 
nurkkaa myöten. Aina homma ei suju, 
koska vanhat tottumukset riippuvat 
meissä käärinliinojen tavoin. Mutta uu-
deksi luominen on alkanut, eikä sitä voi 
enää pysäyttää.

Ylösnousemus ei ole outo ja pölyinen 
uskonkappale taikauskoisen antiikin hä-
märistä. Ylösnousemus on alusta asti ol-
lut kristillisen historian, teologian, eska-
tologian ja etiikan ydin. Ilman sitä kaikki 
on lopulta turhaa. Sen kanssa mikä ta-
hansa on mahdollista.

J. J. Aleksi Markkanen
OPKOn apologi, puolustajanpolku.fi
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Da Vinci -koodista tuli maailmanlaajuinen sensaatio; Misquoting 
Jesus nousi Yhdysvalloissa myyntitilastojen kärkeen. Populaari-

kulttuurin piirissä Jeesuksen ainutlaatuisuutta ja Uuden testamentin 
luotettavuutta pommitetaan radikaaliskeptisillä väitteillä. Keksitty 
Jeesus raivaa tien tämän retoriikan läpi ja paljastaa, kuinka uskottavaa 
historiallinen kristinusko onkaan.

Huolelliseen tutkimukseen perustuva mutta silti kansantajui-
nen teos kutsuu lukijaa tarkastelemaan omakohtaisesti kristinuskon 
alkuperää koskevia ensi käden todisteita. Keksitty Jeesus osoittaa, että 
uskovat saavat ajatella syvällisesti kristinuskoon liittyviä kysymyksiä – 
ja syvälliset ajattelijat uskoa.

KeksittyJeesus
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AJANKOHTAINEN JEESUS-KRITIIKKI JA TOTUUDEN LÖYTÄMINEN POPULAARIKULTTUURIN PYÖRTEISTÄ

KeksittyJeesus
D a Vinci -koodista tuli maailmanlaajuinen sensaatio; Misquoting Jesus nou-

si Yhdysvalloissa myyntitilastojen kärkeen. Populaarikulttuurin piirissä 

Jeesuksen ainutlaatuisuutta ja Uuden testamentin luotettavuutta pommitetaan 

radikaaliskeptisillä väitteillä. Keksitty Jeesus raivaa tien tämän retoriikan läpi ja 

paljastaa, kuinka uskottavaa historiallinen kristinusko onkaan.
Huolelliseen tutkimukseen perustuva mutta silti kansantajuinen teos kutsuu 

lukijaa tarkastelemaan omakohtaisesti kristinuskon alkuperää koskevia ensi 

käden todisteita. Keksitty Jeesus osoittaa, että uskovat saavat ajatella syvällisesti 

kristinuskoon liittyviä kysymyksiä – ja syvälliset ajattelijat uskoa.
”… mediassa esillä on tavannut olla muutama radikaalitutkija, joiden ”uudet näke-

mykset” on esitetty ”uusina löytöinä”. — Keksitty Jeesus vastaa haasteeseen ja edustaa 

sekä eheää että rehtiä tutkimusta… nämä kolme tutkijaa tarjoavat päteviä syitä pitää 

kiinni käsityksestä, että Uusi testamentti antaa todellisesta Jeesuksesta tarkimman 

saatavilla olevan kuvan.”

– Michael R. Licona

Uuden testamentin tutkimuksen professori (Houston Christian University)
”Keksitty Jeesus on raikas tuulahdus vilpittömyyttä kristinuskon alkuperää korkeviin 

kysymyksiin. Ihmisten tulisi tietää, että evankeliumit ja seurakunnan varhaiset tallen-

teet ovat erittäin luotettavia, mutta nykykirjojen, -elokuvien ja tv-ohjelmien ryöppy 

johtaa heitä harhaan.”

– Paul L. Maier
Antiikin historian professori (Western Michigan University)

”Keksitty Jeesus esittää tehokkaasti Jeesusta koskevan julkisen kiistan toisen puolen. 

Leuhka arvailu osoittautuu pikemmin keinotodellisuudeksi kuin historiaksi, jota se 

usein väittää olevansa.”

– Darrell Bock

Uuden testamentin tutkimuksen tutkimusprofessori, Dallas Theological Seminary

J. Ed. Komoszewski (Th.M., Dallas Theological Seminary) on Christus Nexus -järjestön perustaja ja johtaja. 

Hän on opettanut raamatuntutkimusta ja teologiaa (Northwestern College) ja toiminut Josh McDowell Mi-

nistryn tutkimusjohtajana. M. James Sawyer (Ph.D., Dallas Theological Seminary), pitkän linjan teologian ja 

kirkkohistorian opettaja, toimii teologian professorina (Pacific Islands Evangelical Seminary). Hän on kirjoit-

tanut mm. teokset Taxonomic Charts of Theology and Biblical Studies ja The Survivor’s Guide to Theology. 

Daniel B. Wallace (Ph.D., Dallas Theological Seminary) on Uuden testamentin tutkimuksen professori 

(Dallas Theological Seminary), Center for the Study of New Testament Manuscripts -järjestön johtaja ja NET 

Bible -raamatunkäännöksen Uuden testamentin vanhempi toimittaja. Hän on kirjoittanut mm. teoksen Greek 

Grammar Beyond the Basics: An Exegetical Syntax of the New Testament.

J. Ed KomoszEwsKim. JamEs sawyErdaniEl B. wallacE

UUTUUSKIRJA!

OSTA JÄSENHINTAAN 20€ +POSTIKULUT 
OSOITTEESTA OPKO.FI/KEKSITTYJEESUS



TEEMA

Aslanin matkassa uskon ja 
järjen poluilla

Lilian Lindénin uskonpolku on opettanut luottamaan intuitioon ja Pyhän 
Hengen hiljaiseen ääneen. Luottamus kasvaa uskon askel kerrallaan.

TEEMA
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OPKOn ruotsinkielisen työn johtava 
työntekijä ja Veritas Forum –koordinaat-
tori Lilian Lindén haluaa luoda tapahtu-
mia, joissa elämänkatsomustaan raken-
tavat nuoret voivat käydä kunnioittavaa 
ja rohkeaa dialogia sekä tutustua kris-
tittyihin, joilla on koeteltuja vastauksia 
uskon älyllisiin haasteisiin.

Lindénin urapolku hyvien tapahtu-
mien ja yhteyden rakentajaksi alkoi 
1994, kun hän valmistui teologiksi Hel-
singin yliopistosta haaveenaan päästä 
Israeliin. Valmistumisen jälkeen hän 
työskenteli viisi vuotta OPKOn Turun 
ruotsinkielisessä paikallisjärjestössä. 
Tämän jälkeen Lindén hakeutui lähetys-
kurssille Suomen Lähetysseuraan.

Lindén lähetettiin lähetystyöhön mes-
siaanisten juutalaisten kirjastoon Jeru-
salemiin.  Reilun kolmen mielenkiintoi-
sen vuoden jälkeen hän uupui ja palasi 
kotimaahan. Suomessa hän palasi työ-
hön OPKOon, tällä kertaa kehittämään 
valtakunnallista ruotsinkielistä opiskeli-
jatyötä. Parinkymmenen vuoden jälkeen 
opiskelijatyö on hänelle edelleen rakas 
kutsumus.

DEMONEITA OXFORDISTA
Yksi Lindénin intohimoista liittyy apo-
logiaan, uskon puolustamiseen älyllisin 
perustein. Hänen suurin inspiraation 

lähteensä on ollut jo pitkään kirjailija C.S. 
Lewis. Tämä Oxfordin ja Cambridgen 
kirjallisuustieteen professori tuli tutuksi 
jo 15-vuotiaana rippikoulun jälkeen, kun 
Lindén sai konfirmaatiolahjaksi Lewisin 
teoksen Paholaisen kirjeopisto. Teos on 
satiirinen hengellisen sodankäynnin kä-
sikirja, jossa kokenut demoni Screwtape 
kirjoittaa kokemattomalle demonille oh-
jeita ihmisten johtamiseksi harhaan.

– Tykästyin kirjaan kovasti.
Pietarsaaren lukiosta valmistuttuaan 

Lindén oli kahlannut läpi jo ison mää-
rän Lewisin teoksia. Erityisen merkittä-
vä hänelle oli Tätä on kristinusko (Mere 
Christianity), joka esittää kristinuskosta 
loogisen ja rationaalisen puolustuksen 
sekä kristitylle että skeptikolle.

Lewis tarjosi nuorelle Lindénille juuri 
sen, mitä hän eniten kaipasi: sillan järjen 
ja uskon välille. Lewisin kyky selittää vai-
keita teologisia ja filosofisia kysymyksiä 
maanläheisesti kosketti ja kiehtoi.

Lindén on kuullut arvion, jonka mu-
kaan vain kymmenen prosenttia ihmisis-
tä tarvitsee vakaumukselleen järkiperäi-
siä argumentteja. Hän katsoo kuuluvansa 
tähän ryhmään ja tietää, miten arvokasta 
tällaisten perusteluiden tarjoaminen on 
hänen kaltaisilleen.

– Lewis antoi minulle valtavasti vas-
tauksia ja auttoi ymmärtämään kristin-
uskoa syvästi. 

LUCYN KANSSA NARNIASSA

Kiinnostus ja kiitollisuus huipentui 
vuonna 2024 väitöstilaisuuteen Åbo 
Akademissa. Silloin tarkastettiin Lilian 
Lindénin väitöskirja, joka käsittelee C.S. 
Lewisin suhdetta filosofiseen idealis-
miin.

Lewis on opettanut Lindéniä luotta-
maan Jumalaan myös silloin, kun tule-
vaisuus on epäselvä. Hän viittaa Nar-
nia-kirjojen kohtaan, jossa Kristuksen 
vertauskuvana toimiva leijona Aslan ke-
hottaa Lucya jatkamaan matkaa, vaikka 
muut eivät sitä tee.

– Välillä elämässä tuntuu, ettei tiedä, 
mikä on seuraava askel. Jumalalla on kui-
tenkin suunnitelma, vaikka omasta mie-
lestäni asiat olisivat menneet pieleen.

Lindén herkistyy vakuuttaessaan, että 
Jumalan näyttämästä suunnasta löytyy 
aina polku eteenpäin.

Yksi Lindénin elämän merkittävistä 
poluista on ollut Veritas Forum -työ-
muoto, jonka hän toi Suomeen jo vuonna 
2012. 

Ensimmäiseen Suomessa järjestettyyn 
Veritas Forumiin saapui myös apologi 
William Lane Craig. Tapahtumasta kiin-
nostuneiden määrä pääsi yllättämään 
kun saliin oli varattu paikkoja 350 hen-
kilölle, mutta ovien ulkopuolelle jäi 150 
kiinnostunutta.

 Teologian tohtori Lilian Lindén sai konfirmaatiolahjaksi C.S. Lewisin kirjoittaman kir-
jan Paholaisen kirjeopisto. Teos tarjosi niin hyviä aineksia kristillistä maailmankuvaa 
rakentavalle nuorelle, että Lindén janosi lukea lisää. Hänen viime vuonna valmistunut 
väitöskirjansakin käsitteli Lewisin ajattelua.
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– Rukoillaan sen puolesta, että kaikkiin ruotsinkielisiin 
lukioihin Suomessa saadaan kristittyjen nuorten ryhmä.



Tämänkin Veritas Forumin tallenne 
on edelleen katsottavissa YouTubesta ja 
sitä on vuosien saatossa katsottu jo lähes  
40 000 kertaa.

Forumit tuovat korkeakouluihin maa-
ilmankatsomusten välisiä dialogeja, 
jotka järjestetään akateemisesti ansioi-
tuneiden puhujien välillä rohkeasti ja 
kunnioittavassa ilmapiirissä.

– Eniten opiskelijoita kiinnostavat 
ateistien ja kristittyjen väliset väittelyt. 
Jumalan olemassaolo on ollut useam-
mankerran väittelyn aiheena, Lindén 
kertoo.

AKATEMIA VERKOSSA
Veritas Forumeiden aiheet voivat olla 
myös pehmeämpiä, kuten Vaasaan suun-
niteltu teema ”Mistä saa voimaa kriisin 
keskellä?”

Keskustelutilaisuuksia järjestetään 
säännöllisesti viidessä yliopistokau-
pungissa. OPKOn apologiatyöhön liittyy 
myös verkossa järjestettävä Ajattelun 
akatemia, jossa apologian kysymyksiin 

voi syventyä toisten kanssa sijainnista 
riippumatta.

Aina kun puhutaan apologiasta, pää-
dytään ennemmin tai myöhemmin poh-
timaan kärsimyksen ongelmaa. Lindénil-
lä on aiheesta monta klassista ajatusta, 
kuten tahdon vapaus.

– Jumala ei halunnut luoda robotte-
ja. Hän antoi ihmiselle mahdollisuuden 
kääntää hänelle selkänsä. Jos Jumala es-
täisi väärät asiat, joita haluamme tehdä, 
tämä ei kunnioittaisi vapaata tahtoam-
me.

Lindénin mielestä on olennaista huo-
mata, että ihmiselle on ominaista kysyä 
tällaisia kysymyksiä.

– Ne kertovat valtavasti ihmisestä. 
Kurkotamme Luojaamme kohti, joka on 
korkein tietoisuus ja olemassaolo itses-
sään. Häntä kohti katsoessamme elä-
mämme saa merkityksen.

UNELMANA 10 000 OPISKELIJAA
Kasvavien yhteisöjen rakentaminen on 
Lilian Lindénin työn keskeinen tavoite 
ja merkityksen luoja. Hän johtaa OPKOn 

ruotsinkielistä työtä ja kantaa mukanaan 
järjestön suurta visiota.  – Mitä jos Opko 
tavoittaisi 10 000 opiskelijaa?

Konkreettinen tavoite on, että kaikkiin 
Suomen 41 ruotsinkieliseen lukioon saa-
taisiin kristittyjen opiskelijoiden ryhmä.

- Tärkeintä kasvussa on tukiverkko, 
jotta nuoret voivat kasvaa uskossa.

Henkilökohtaisesti Lindén unelmoi 
pyhiinvaellusten järjestämisestä Israe-
liin.

 Luottamus ja pyhä huolettomuus aut-
tavat tässäkin.

– Jos Jumala tahtoo, niin tapahtuu.

Anna-Mikaela Miettinen
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Apologi C.S. Lewis kypsyi  
kovissa kouluissa
Harva 1900-luvun ajattelija on 
onnistunut yhdistämään fantasian ja 
filosofian niin elävästi ja hedelmäl-
lisesti kuin irlantilaissyntyinen C.S. 
Lewis (1898–1963). Hän loi useita 
sukupolvia lumonneen taianomaisen 
Narnian maailman ja rakensi samalla 
kiehtovia ja kestäviä siltoja uskon ja 
järjen välille.

Lewis oli arvostettu kirjallisuuden-
professori Oxfordin ja Cambridgen 
yliopistossa ja yksi aikansa merkit-
tävimmistä kristillisistä apologeista. 
Hän koki nuorena monia suuria 
menetyksiä ja vastoinkäymisiä.

Lewisin äiti kuoli syöpään hänen 
ollessa yhdeksänvuotias. Hän joutui 
ankariin sisäoppilaitoksiin, joissa 
häntä kohdeltiin kaltoin hänen 
irlantilaisuutensa vuoksi. Karut ko-
kemukset saivat hänet hylkäämään 
lapsuutensa uskon. 15-vuotiaana 
hän julistautui  
vakaumukselliseksi ateistiksi. Lähes 
kahden vuosikymmenen ja pitkän 
älyllisen ja filosofisen prosessin 
jälkeen hän löysi tien takaisin.

Lewis kuvaili myöhemmin olleensa 
”vastahakoisin ja haluttomin kään-
tynyt koko Englannissa”. Hän koki 
Jumalan painostaneen ja piirittäneen 
häntä jatkuvasti loogisilla todis-
teilla, kunnes hän lopulta hyväksyi 
tosiasiat.

Sota kauhisti ja kasvatti
Lewisin opinnot Oxfordissa katkesi-
vat ensimmäiseen maailmansotaan.  

 
 
Hän palveli rintamalla ja haavoittui 
vuonna 1918. Sota muovasi syvästi 
hänen käsitystään pahuudesta ja 
kärsimyksestä. Sodan loputtua hän 
loi menestyksekkään akateemisen 
uran ja erikoistui keskiajan ja 
renessanssin kirjallisuuteen.

Lewis tunnetaan myös läheisestä 
ystävyydestään J.R.R. Tolkienin 
kanssa. He kuuluivat molemmat 
kirjallisuuspiiriin nimeltä The 
Inklings. Piiriläiset kokoontuivat 
pubiin lukemaan ääneen teoksiaan 
ja kannustamaan toisiaan. Lewis 
esitteli Narnian mailmaa ja Tolkien 
luonnoksiaan Taru sormusten 
herrasta -teoksesta.

Hänen myöhemmät kirjoituksensa, 
kuten hänen vaimonsa kuolemasta 
kertova Muistiinpanoja surun ajalta 
(A Grief Observed), osoittavat, ettei 
hänen uskonsa ollut sokeaa. Vaikka 
Lewis käy läpi syvän kyseenalaista-
misen vaiheen, kirja päättyy siihen, 
että hän löytää hitaasti tien takaisin 
ymmärrykseen ja luottamukseen, 
tällä kertaa syvemmältä ja koetel-
lummalta pohjalta. Hän koetteli 
uskoaan vilpittömästi ja rehellisesti 
elämän suurten vastoinkäymisten 
keskellä ja etsi Jumalan johdatusta 
elämänsä loppuun saakka.
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Kärsimyksen 
käsittämättömyys

Olen hiljattain lukenut Lari Launosen 
teosta Poikani, elä vielä ensi talvi, jossa 
hän kuvaa kokemuksia vakavasti sairaan 
pojan vanhempana olemisesta sekä me-
netyksestä ja pohtii lyhyen elämän filo-
sofiaa. Teoksen äärellä joutuu väistämät-
tä kasvokkain kärsimyksen asettamien 
suurten kysymysten äärelle.

PAHAN ONGELMA 
-TEODIKEAN HAASTE

	 Pahan ongelma, eli teodikean 
ongelma, on klassinen kysymyksenaset-
telu, joka haastaa ihmisten ajattelua ja 
uskoa Jumalaan. Tiivistettynä kysymys 
voidaan muotoilla esimerkiksi näin: jos 
Jumala on kaikkivaltias ja hyvä, miksi 
hän sallii maailmassa olevan pahan ja 
kärsimyksen. Kysymys on tärkeä, sillä 
siinä heijastuu monen kokemus todel-
lisuudesta. Myös Raamatussa näemme 

Jobin kirjassa pyrkimyksiä selittää kär-
simystä, jolle on ihmisen näkökulmasta 
vaikeaa löytää syytä.

MORAALINEN JA 
LUONNOLLINEN PAHA

Käsitys pahasta voidaan jakaa kahteen 
osa-alueeseen, moraaliseen pahaan ja 
luonnolliseen pahaan. Moraalinen paha 
tarkoittaa ihmisten valintoihin liittyvää 
pahuutta. Luonnollinen paha puoles-
taan tarkoittaa esimerkiksi sairauksia tai 
luonnonmullistusten seurauksia, jotka 
aiheuttavat kärsimystä. Ensimmäisen 
kategorian kohdalla kristillisestä näkö-
kulmasta olemme voineet tottua näke-
mään synnin vaikutukset kärsimyksen 
olemassaolossa. Maailmaan tulee paljon 
pahaa meidän pahojen tekojen ja Juma-
lasta poispäin vievien valintojen kautta. 
Myös luonnollisen pahan tapauksessa 

ajatuksemme voivat lähteä liikkeelle lan-
keemuksesta ja sen seurauksista, mutta 
luonnollisessa pahassa kohtaamme vielä 
eri tavalla haasteen epäoikeudenmukai-
selta tuntuvasta kärsimyksestä.

Yksi esimerkki pahan ongelman käsit-
telystä nykyaikana on Oxfordin yliopis-
ton matematiikan emeritusprofessorin 
ja kristityn apologin John Lennoxin käy-
mät useat keskustelut.1 Lennox suhtau-
tuu aiheeseen nöyrästi ja onkin todennut 
kysymyksen pahasta ja kärsimyksestä 
olevan yksi vaikeimmista, ellei vaikein, 
kysymyksistä joita kohtaamme. Nöyryy-
destä käsin voidaan todeta, että koko 
ongelmaa voi olla mahdoton ratkaista, 
mutta jotain voimme siihen sanoa, vaik-
ka helppoja vastauksia tuleekin välttää. 

1	  John Lennoxin ajatuksia kärsimyksestä 
löytyy esimerkiksi The Veritas Forum Youtu-
be kanavan videoista, joihin tässä tekstissä 
viitataan.

Kysymys pahasta ja kärsimyksestä on ongelma, johon on 
varmaankin tarjolla enemmän kysymyksiä kuin vastauk-
sia. Pohtiessani kysymystä matemaatikko John Lennoxin 
ajatusten kautta, teemasta korostui etenkin kaksi näkö-
kulmaa: Jumala moraalin perustana sekä risti. Vastausten 
löytämisen vaikeudesta huolimatta meillä on elävä toivo.

ARTIKKELI
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Harvardissa ja Rice Universityssä pide-
tyissä Veritas forum keskusteluissa Len-
nox nostaa esille muun muassa näkökul-
mat Jumalasta moraalin perustana sekä 
ristin.

Monien kristittyjen ajattelijoiden ta-
voin Lennox tuo esille, että ilman Juma-
laa meidän olisi loogisesti mahdotonta 
perustella objektiivisia moraalisia ar-
voja hyvästä tai pahasta. Naturalisti-
sen ateismin näkökulmasta asioilla ei 
ole suurempaa merkitystä eikä pelkän 
luonnon valinnan maailmasta pystytä 
päättelemään kaikkialla paikkansa pi-
täviä moraalisia arvoja. Ilman Jumalaa 
jäljelle jäisi vain merkityksetön kärsimys 
ja pyrkimyksemme moraaliseen toimin-
taan olisi ikään kuin illuusiota. Lennox 
esittää myös, että ihmisten täytyy pystyä 
valitsemaan myös paha, jotta pystymme 
aidosti rakastamaan. Aito rakkaus tapah-
tuu vain vapaudesta ja valinnanvapau-
den on toimittava molempiin suuntiin.2 
Kärsimys itsessään ei siis kumoa uskoa 
Jumalaan, koska ilman Jumalaa meidän 
olisi myös luovuttava hyvästä ja pahasta, 
vaikka kärsimystä onkin hankala ym-
märtää.

2	 Veritas Forum keskusteluista “The Loud 
Absence: Where is God in Suffering? | John 
Lennox at Harvard Medical School” ja “Good 
God? Faith and Reason in the Face of Suffe-
ring | John Lennox at Rice University”

Kanssakulkijana kärsimyksessä

Kärsimys saa meidät ihmiset usein pienelle paikalle. Jobin ystävien 
ensimmäinen reaktio kohdatessaan perheensä, omaisuutensa 
ja terveytensä menettäneen Jobin oli itkeä ja istua hiljaa hänen 
vierellään seitsemän päivää ja seitsemän yötä (Job 2:11-13). 
Meitäkin kutsutaan Room.12:15 sanoissa “Iloitkaa iloitsevien kanssa, 
itkekää itkevien kanssa.” myötäelämiseen elämän eri vaiheissa.

Kärsimyksen taakka voi olla käsittämätöntä ymmärtää, nähdä 
vierestä tai kantaa omassa kehossaan. Kanssakulkijoina kärsi-
myksessä meidän ei tarvitse keksiä Jumalan puolesta vastauksia 
kipeisiin miksi-kysymyksiin. Meidän paikkamme voi olla rinnalla 
kulkijana ja rukouksissa kantajana. Jumala tietää kyllä kaiken ja 
on voimallinen vaikuttamaan mihin tahansa tilanteeseen. Me 
emme kuitenkaan aina tiedä miksi Hän sallii asioita, eikä akuutin 
kärsimyksen hetkellä arvailu ole tarpeen. Kärsimys voi siis vetää 
meidät sanattomaksi, mutta onneksi myös hiljaisuudessa ja 
synkimmässäkin kuoleman varjon laaksossa Jumala itse on läsnä 
(Ps.23:4, 1.Kun.19:12-13).

RAAMATUNLUKIJAIN LIITTO RY

TILAA 
RAAMATUNLUKULEHTI

HETKINEN

LUE LISÄÄ JA TILAA
RLL.FI

Iloa ja toivoa Raamatusta

Joka päivälle lukujakso

       ja lyhyt opetus.

Iso joukko kirjoittajia.

Lehden tilaaja voi �yös

lukea ja kuunnella

       e-Hetkistä verkossa.

...osaksi arkea!
4 nroa/vuosi

kestotilaus 28 € 

vuositilaus 31 €

rll.fi, tilaukset@rll.fi

045 122 3��4

(ma, ti, to klo 10–15)

Itselle
tai

ystävälle

RISTI – JUMALAN OSALLISUUS JA 
TOIVO KÄRSIMYKSEN KESKELLÄ

Kohdatessaan kysymyksen luonnolli-
sen pahan tuomasta selittämättömästä 
kärsimyksestä, kuten nuoren kuolemas-
ta, Lennoxin katse suuntautuu erityisesti 
ristiin. Risti osoittaa meille sen, että Ju-
mala ei pysynyt kaukana ihmisten kärsi-
myksestä vaan on siitä osallinen ja Hän 
ymmärtää kärsimyksemme. Kärsimyk-
sestä osallisuuden lisäksi Jeesus myös 
voitti kuoleman, joka antaa kaiken yli 
kestävän toivon. Lennox korostaa myös, 
että ajatus viimeisestä tuomiosta antaa 
toivon oikeudenmukaisuuden tapahtu-
misesta. Lennoxin mukaan risti ei ole 

suora vastaus kärsimykseen, mutta se 
antaa meille toivon, jota ateismi ei pysty 
antamaan.

Vaikka lopullisen vastauksen löytä-
minen kärsimyksen ongelmaan on ehkä 
mahdottomuus, voimme senkin mahdot-
tomuuden edessä luottaa kuoleman voit-
tajaan. Viimeisenä multien päällä seisoo 
kirkkauden toivo, Jeesus Kristus, johon 
saamme joka päivä turvautua kaiken sen 
kanssa, mitä meidän kannettavana on.

Tenho Rajala
Nuorisotyöntekijä

John Lennox - Kuva: Christliches Medienmagazin pro



TUKI

RAAMATTU AJASSAMME

Voiko Raamattuun luottaa?
Kysymys Raamattuun luottamisesta voisi sisältää monia 
erilaisia kysymyksiä. Ovatko Raamatussa kuvatut kerto-
mukset oikeasti tapahtuneet? Onko Raamattu tuhansia 
vuosia vanhana ylipäätään tolkullinen tämän päivän 
ohjenuoraksi? Ovatko Raamatun tekstit keskenään 
liian ristiriitaisia? Ovatko kääntäjät tulkinneet oikein 
alkutekstiä? Edustaako Raamattu sellaista antiikkista 
maailmankuvaa, joka nykyaikaisen ihmisen pitäisi 
lopultakin hylätä?

Kaikista näistä näkökulmista Raamat-
tua on aikojen saatossa haastettu, eikä 
vähiten tämän päivän Suomessa. Parin 
viime vuoden aikana meillä on ilmesty-
nyt muutamia kirjoja, jotka ovat saaneet 
suuren medianäkyvyyden ja hämmentä-
neet kristittyjä lukijoita. Kirjoittajat ovat 
toki kristittyjä itsekin ja vieläpä oppi-
neita teologeja. Tässä artikkelissa koe-
tan vastata noissa kirjoissa esitettyihin 
haasteisiin, tosin melko ylimalkaisesti 
käytettävissä olevan palstatilan puitteis-
sa.

HISTORIAA VAI TULKINTAA?
Kuvaako Raamattu todellista vai kuvitel-
tua historiaa? Tähän on helppo vastata: 
todellista. Luonnollisesti kaikki histo-
riankuvaus joutuu valikoimaan aineis-
toa ja tulkitsemaan sitä jostain tietystä 
näkökulmasta. Raamatun suhteen on 
lisäksi huomattava, että useimmat teks-
tit on kirjoitettu melko kauan niissä ku-
vattujen tapahtumien jälkeen. Raamatun 
tieteellinen tutkimus pyrkii ottamaan tä-
män huomioon ja etsii johtolankoja, joilla 
voisi ikään kuin kuoria myöhemmän tul-
kinnan alta varhaisemman tapahtumien 
kulun. Tässä kohdataan suuria vaikeuk-
sia, koska useimmiten meillä ei ole muu-
ta tietoa kuin itse teksti. Niinpä tutkijan 
ennakkoasenne tai koulukuntaisuus voi 
viedä tuloksia hyvin eri suuntiin.

ARKEOLOGIA VAHVISTAA 
KOKONAISKUVAA
Yksi keino päästä lähemmäs tapahtumia 
on arkeologinen tutkimus. Sekin sisältää 
erilaisia tulkintojen mahdollisuuksia. 
koska rauniot eivät kerro, kuka paikassa 

asui, eivätkä ruukut, kenen tekemiä ne 
ovat. Silti arkeologia on hyvin tärkeä osa 
Raamatun historiallisuuden ymmärtä-
mistä. Vahvasti yleistäen voidaan sanoa, 
että Raamatun maiden arkeologia vah-
vistaa käsitystä tuon kirjan tapahtumien 
historiallisuudesta. Riittävän paljon hen-
kilönimiä, paikannimiä ja sotakuvauksia 
on kyetty jäljittämään, ja ne sopivat hy-
vin Raamatun kertomuksiin.

Hyvä esimerkki eri suuntiin menevis-
tä tulkinnoista ovat ne kaksi nykyisessä 
keskustelussa mainittua löytöä, jois-
sa kuvataan Israelin Jumalan, Jahven, 
rinnalla naispuolinen jumala, Asera. 
Raamatunlukijalle tämä ei ole mikään 
yllätys, koska hän tietää, että Israelin ja 
Juudan kuningaskuntien aikana kansa 
lankesi yhtenään palvelemaan epäju-
malia ja juuri siitä löydöt kertovat. Nyt 
kohua nostattaneissa kirjoissa väitetään, 
että Israelin alkuperäinen uskonto oli 
monoteismi ja löydöt kertovat siitä. että 
Jahven palvonta tulisi vasta myöhemmin 
kuvaan. Tällainen teoria saadaan näyt-
tämään oikealta, kun järjestellään Van-
han testamentin tekstejä eri-ikäisiksi ja 
rakennetaan tähän järjestykseen sopiva 
kokonaisuus.

KUINKA LUOTETTAVA 
TEKSTI RAAMATTU ON?
On selvää, että Raamatun tekstien ta-
kana on pitkä historia ja useita kopi-
ointivaiheita. Nämä eivät muuta sitä 
tosiasiaa, että meillä nykyisin käytössä 
oleva alkuteksti (Vanhan testamentin 
hepreankielinen ja Uuden testamentin 
kreikankielinen) on varsin luotettava, 
eikä mikään perustava opillinen seikka 
ole kaatumassa käsikirjoitusten erilai-

suuteen. Erot ovat yleensä hyvin pieniä 
ja tutkimuksen avulla on kauan sitten jo 
selvitetty, millainen alkuperäinen teksti 
on ollut. Pienistä yksityiskohdista teks-
tikriittinen tutkimus käy jatkuvasti kes-
kustelua, mutta Raamatun sanoma ei 
siitä muutu.

ONKO RAAMATTU YHÄ 
AJANKOHTAINEN?
On myös sanottu, että nykyaikainen ih-
minen ei voi enää pitäytyä antiikin ajan 
maailmankuvaan. Miksi ei voisi? Esimer-
kiksi kaikki nykyaikainen retoriikka eli 
puhetaidon opetus perustuu Aristote-
leeseen ja muihin antiikin oppineisiin. 
Se että teksteillä on pitkä historia, ei 
tee niitä välttämättä aikansa eläneiksi. 
Kuulemme väitteitä, että Jeesuksen neit-
seellinen syntymä ja hänen ylösnouse-
muksensa pitäisi tulkita vertauskuvalli-
siksi. Se on tutkijoiden henkilökohtainen 
mielipide, ei tutkimustulos. Kristillinen 
kirkko on aina pitäytynyt näiden tapah-
tumien todenperäisyydessä.

Voiko siis Raamattuun luottaa? Se on 
aina ollut kristillisen kirkon opin ja elä-
män ylin lähde, eikä se tilanne ole muut-
tunut. Se on myös se sana, joka synnyttää 
uskon Jeesukseen ja pitää tätä uskoa yllä.

Eero Junkkaala
Raamattuun ja arkeologiaan perehtynyt 
teologian tohtori

OPKON 365-KOULUTUKSET VUONNA 2026
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OPKON 365-KOULUTUKSET VUONNA 2026

Hei sinä opiskelija, ajattelija, pohdiskelija — elämän isojen kysymysten ihmette-
lijä! Tervetuloa lukuvuoden mittaiselle matkalle kiperien filosofisten kysymysten 
ja kriittisen ajattelun maailmaan! Millaisia vastauksia kristillinen maailmankuva 

tarjoaa tässä moniarvoisessa ja ristiriitaisessa ajassa?  
Ajattelun akatemia auttaa sinua ottamaan siitä selvää!

Ajattelun akatemia
7.8.2026 - 23.5.2027

Maailma ja Jumalan valtakunta tarvitsevat osaavia vaikuttajia ja johtajia, joilla on 
sydän taivaassa ja jalat maan päällä. Maanmuuttajat-johtamiskoulun missiona 
on Kristukselle ja omalle kutsumukselle antautuneiden muutoksentekijöiden 
nostaminen ja varustaminen yhteiskunnan eri sektoreille kuten seurakuntiin, 
hengellisiin järjestöihin, politiikkaan, liike-elämään, tieteeseen ja taiteeseen.  

Ole muutoksen ääni – aloita itsestäsi.

Maanmuuttajat  –johtajuuskoulu
Syksyllä 2026

Tutustu koulutuksiin www.365koulutukset.fi. Kysy lisää sisällöstä Perheniemen opisto  
05 7574100 (avoinna ma-pe klo 10-15),opisto@perheniemi.com



Voit tukea evankeliumin sanomalla avointa nuorta 
sukupolvea myös tekemällä 

testamentin, jossa on OPKO yhtenä tai ainoana 
edunsaajana. Kysy lisää OPKOn talous- 
ja hallintopäälliköltä Tuula Mäkelältä,  

tuula.makela@opko.fi, p. (09) 612 9940.

Jätä kestävä 
perintö 
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olisi pitänyt myydä kaiken, vaan paljasti, 
mikä hallitsi hänen sydäntään.

Viisas taloudenhoito ei tarkoita kai-
ken omaisuuden luovuttamista, vaan 
kohtuullisuutta ja anteliaisuutta. Meitä 
kehotetaan antamaan sydämestä: ”Anta-
koon kukin, niinkuin hänen sydämensä 
vaatii, ei surkeillen eikä pakosta; sillä 
iloista antajaa Jumala rakastaa” (2. Kor. 
9:7–8). Jumala antaa meille riittävästi, 
jotta voimme tehdä hyvää. Jouluna muis-
tamme Jeesus-lapsen ja tietäjien lahjat 
– samoin kiitämme teitä, jotka olette 
tukeneet OPKOa lahjoituksin ja rukouk-
sin. Ilman teitä emme voisi viedä evan-
keliumia eteenpäin ja puolustaa kristin-
uskoa, joka on yksi OPKOn tehtävistä. 
Iloitsemme jokaisesta teistä, rakkaat 
työmme ystävät. Toivotan teille evan-
keliumintäyteistä ja armorikasta vuotta 
2026 sekä Jumalan runsasta siunausta.

 
Tuula Mäkelä
Talous- ja hallintopäällikkö

Suomen evankelisluterilaisen kirkon 
mukaan apologetiikka on teologian haa-
ra, jonka tehtävä on kristillisen uskon 
puolustaminen (kr. apologia). Sen alaan 
kuuluu mm. rajankäynti teologian ja 
muiden tieteiden välillä sekä ilmoituk-
sen luonteen selvittäminen. Apologeetti-
nen keskustelu käydään usein filosofisin 
käsittein, vaikka kristinuskon mukaan 
filosofia ei riitä Jumalan tuntemiseen.

Kristillisen uskon puolustaminen pe-
rustuu Raamattuun, Jumalan Sanaan. 
Raamattu on totta, ja siitä näemme, kuin-
ka Jumala on siunannut ihmisiä vaurau-
della ja talousosaamisella. Hyvin käytet-
tyinä ne ovat Jumalan tahdon mukaisia. 
Vanha testamentti kertoo Joosefista, joka 
viisaudellaan pelasti Egyptin ja Israelin 
kansan. Aabrahamin usko luettiin hänel-
le vanhurskaudeksi (1 Moos. 15:6; Room. 
4:22), ja Jumala siunasi häntä suurella 
omaisuudella, koska hänen suhtautu-
misensa vaurauteen oli Jumalan mielen 
mukaista. Sananlaskujen lupaus toteu-
tui: ”Nöyryyden ja Herran pelon palkka 
on rikkaus, kunnia ja elämä” (Sananl. 
22:4). Jumala on luonut sekä köyhän että 
rikkaan (Sananl. 22:2), ja molemmilla on 
oma tehtävänsä.

Raamattu muistuttaa myös köyhän les-
ken lahjoituksesta, jonka Jeesus arvosti 
enemmän kuin rikkaiden antia, koska 
leski antoi puutteestaan (Luuk. 21:4). 
Uskon, että hänen tekonsa ei jäänyt pal-
kitsematta. Toisaalta Raamattu varoittaa 
mammonan palvonnasta, joka voi estää 
pelastuksen. Rikas nuorukainen ei kyen-
nyt luopumaan omaisuudestaan, koska 
se oli hänen epäjumalansa (Matt. 19:16–
22). Jeesus tuskin tarkoitti, että hänen 

Jumalan sana niin 
apologian kuin 
talouden perustana
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Vem eller vad är 
Gud i ditt liv?

När jag ser mig omkring ser jag många 
människor som har pengar och fram-
gång som sin gud. Det betyder inte 
att pengar och framgång är dåliga i 
sig, men när de får Guds plats blir de 
destruktiva. Många av oss som stude-
rar ekonomi är mycket drivna, ambi-
tiösa och målinriktade, vilket alla är 
bra saker. Men vad är våra motiv bak-
om vår önskan att lyckas? Vill vi visa 
människor att vi är kapabla till stora 
saker, eller vill vi bevisa för oss själva 
att vi är tillräckligt bra, att vi har vär-
de? Vi har alla en djup längtan som vi 
vill fylla, men vi kommer inte att finna 
ro för er själ utanför Jesus Kristus.

Bibeln säger i Predikaren: ”Den som 
älskar pengar blir inte mätt på pengar, 
och den som älskar rikedom får ald-
rig nog.” Gollums historia om girighet 
är ett exempel på hur man kan låta fel 
saker bli ens gud och hur det förtär 
en. Avgudadyrkan är något vi ser ge-
nom historien. I det förflutna kan det 
ha varit en fysisk staty eller solen och 
månen. I väst dyrkar vi inte statyer 
utan pengar, sex, berömmelse eller oss 
själva. 

Vi har aldrig levt i en så individualis-
tisk tid, men vad har det gett oss? En 
epidemi av psykisk ohälsa och ensam-
het. Självmordsfrekvensen ökar och 
når rekordhöga nivåer. När vi strävar 
efter pengar, när vi strävar efter själv-
förverkligande, känner vi oss tomma 
i slutändan, eftersom vi försöker fylla 
ett tomrum som bara kan fyllas av Gud. 

I Bibeln står det: ”Ända från värl-
dens skapelse syns och uppfattas hans 
osynliga egenskaper, hans eviga makt 

och gudomliga natur, genom de verk 
han har skapat. Därför är de utan ur-
säkt.” Vad Bibeln säger här är att vi i 
våra hjärtan vet att det måste finnas 
något större. När vi ser upp mot den 
vidsträckta natthimlen eller betraktar 
en blommas skönhet, ser vi Guds egen-
skaper.

ALLT SOM BÖRJAR EXISTERA 
HAR EN ORSAK 
Vi vet att allt som börjar existera har en 
orsak. Ett hus bygger inte sig själv, och 
en tavla målar inte sig själv. På samma 
sätt, hur skulle universum kunna ska-
pa sig själv? ”Ingenting” kan inte skapa 
universum. Ett känt argument för Guds 
existens kallas Kalaam-kosmologiska 
argumentet. Följ mitt resonemang:
1.	 Allt som börjar existera har en or-

sak till sin existens. 

2.	 Universum började existera. 

3.	 Därför har universum en orsak till 
sin existens.

Detta var något som ateistiska forskare 
förnekade långt in på 1900-talet, efter-
som de såg problemet med ett ändligt 
universum. Om universum kom till, 
måste det ha en orsak, och det ville de 
inte medge. 

I den första versen i den första boken 
i Bibeln står det: ”I begynnelsen skapa-
de Gud himlen och jorden.” Här ser vi 
att tid, rum och materia kom till på en 
gång. Kan ”ingenting” göra allt detta? 
Jag tror inte det! Det måste vara något 
evigt, immateriellt och allsmäktigt för 

att kunna skapa universum. Så i denna 
gamla bok står det något som det tog 
forskarna till 1900-talet att inse.

Ett annat sätt att argumentera för 
Guds existens är genom moralen. När 
någon behandlas illa vet vi att det är 
fel. Som kristna har vi anledning att bli 
upprörda när vi ser orätt handlande, 
eftersom vi ser det som ett brott mot 
Guds lagar. Men om allt är slumpmäs-
sigt, vem är vi då att avgöra vad som 
är rätt och fel? Jag tror att vårt samvete 
vittnar om Guds existens. Denna kom-
pass, denna längtan efter rättvisa är 
inte bara en illusion, som konsekventa 
ateister skulle hävda, utan något som 
Gud har lagt ner i oss.

Vi har alla ljugit, varit respektlösa 
mot våra föräldrar, sett på en person 
av det andra könet med lust. Gud krä-
ver fullkomlig lydnad, vilket är något vi 
inte kan uppnå. Men Gud lämnade oss 
inte ensamma utan hopp. Medan vi tjä-
nade pengar, medan vi dyrkade sex, be-
römmelse och oss själva, älskade Gud 
oss redan. I Bibeln står det: ”Men Gud 
visar sin kärlek till oss genom att Kris-
tus dog för oss medan vi fortfarande 
var syndare.” Därför kan alla som sät-
ter sin tillit till Jesus och det han gjorde 
på korset få förlåtelse för alla sina syn-
der och få evigt liv.

Lucas Finskas
Ekonomiestuderande i Vasa 

Jag vill att du verkligen funderar över den här frågan. Du kanske 
inte tror på Gud och därför tänker att frågan är irrelevant för dig. 
Men jag vill utmana dig att fundera över vad du lever för. Det är gud i ditt liv. 
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En oktoberkväll 2019 fattade jag beslutet att följa Jesus. Det 
kom en evangelist till stan som hette Sebastian Stakset, en 
före detta gangsterrappare och brottsling som hade blivit 
radikalt frälst och nu predikade evangeliets glada budskap. 
Jag hade blivit inbjuden av en kille som jag spelat fotboll 
med.

Jag trodde att jag var kristen fram till dess, och på sätt och 
vis var jag det. Jag bad nästan varje kväll innan jag somnade 
och jag trodde på Gud. Men jag hade inte överlämnat mitt 
liv. Jag minns att Stakset talade om synder som skiljer oss 
från Gud, och i mina ögon gjorde jag bra ifrån mig. Men på 
en punkt visste jag att jag var skyldig. Jag gick fram och bad 
syndarens bön. I den bönen erkände jag att jag behövde för-
låtelse och tog emot Jesus som Herre och Frälsare i mitt liv.

DETTA VAR BARA BÖRJAN PÅ MIN RESA. 
Det har inte alltid varit lätt, vilket heller aldrig utlovats att 
det skulle vara. Jesus säger: ”Om någon vill följa mig, ska han 
förneka sig själv, ta sitt kors på sig varje dag och följa mig.” 
Vi är frälsta genom nåd, men denna nåd leder till ett för-

ändrat liv. Nåden lär oss att säga ”nej” till ogudaktighet och 
världsliga begär och att leva ett självbehärskat, rättfärdigt 
och gudfruktigt liv i denna tid. 

För att illustrera detta vill jag att ni föreställer er ett äk-
tenskap mellan en man och en kvinna. De utbyter löften och 
säger ”ja”. De förbinder sig att stanna genom med- och mot-
gångar, i goda och dåliga tider. Det är inte så att de kommer 
hem och aldrig pratar eller träffas efter ceremonin. Ändå är 
det så många ser på den kristna tron. Jag får förlåtelse och 
sedan kan jag leva hur jag vill. 

Att ge sitt liv till Kristus kan vara utmanande, men det är 
det bästa och viktigaste beslutet du kan fatta. Jesus står med 
vidöppna armar, redo att förlåta dig, men du måste ge upp 
din stolthet och erkänna att du är en syndare. När du se-
dan överlämnar dig, kommer Jesus att förlåta dina synder. 
När Gud ser dig, kommer han inte längre att se dina synder, 
utan han ser på dig genom Jesu nagelspikade händer och 
han kommer inte längre att minnas dina synder. Du kommer 
att bli en son eller dotter till Gud, och en fantastisk resa kan 
börja.

Lucas Finskas 
Aktiv i Vasa Studentmission 

Räddad av nåd Lucas Finskas ingår i Vasa Studentmissions 
styrelse, som bla planerade det omtyckta 
höstlägret i Sundom.
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Svart kaffe och 
livets stora frågor

Jag känner dig inte. Men du är en verklig människa med 
verkliga svårigheter och verklig längtan. Tänk om det fanns 
ett budskap som kunde hjälpa dig i dina svårigheter just nu? 
Tänk om det fanns ett svar på varför du är här, vad mening-
en med ditt liv är. 

Eller så kanske du inte ens vet vad du behöver just nu. 
Jag vet hur det känns, för för tre år sedan levde jag mitt liv 
utan att förvänta mig någonting alls. Jag trodde att allt var 
perfekt. Sedan förändrades allt, plötsligt, för alltid.

SVART KAFFE OCH STOLTHET
Varje dag drack jag svart kaffe. Och jag gjorde det med stolt-
het. Jag retade en gång min vän som lade mjölk i sitt kaffe, 

och han började dricka det svart. Han gör det fortfarande. 
Det säger en del om hur stolt jag var.

Om jag tyckte att mjölk var dåligt, tänk då på alla dessa 
specialdrycker man kan få på caféer — frapping yapping 
chinos och allt det där. Jag var alldeles för stolt för att ens 
smaka. Svart kaffe-överlägset bäst. Men så hände något. Jag 
smakade en cappuccino. Och den dagen förändrades mitt liv. 
Jag trodde att jag hade allt på det klara. Men plötsligt såg jag 
att det fanns något bättre. Nu dricker jag cappuccino varje 
dag.

Finns det något jag kan säga som skulle kunna förändra 
ditt liv på samma sätt? Idag tänkte jag basera min reflektion 
på en bok som heter Barabbas. Du vet att det är en tänkvärd 
bok eftersom författaren, Pär Lagerkvist, fick Nobelpriset i 
litteratur, året efter att boken gavs ut.

Om du fick möjligheten att säga något till en mängd slumpmässiga människor, 
vad skulle du säga? Vilket viktigt budskap skulle du vilja få fram? 
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BARABBAS OCH KAMPEN MED TRON
Boken behandlar religiösa och existentiella teman, även 
om författare inte var särskilt religiös. Han var svensk, och 
svenskar är ju inte så religiösa. Inte många här i Norden är 
det. Och det är just det som gör boken så bra. Den speglar 
hur en icke-religiös person brottas med vem Jesus är. För 
religiös eller inte – man måste erkänna att Jesus som person 
är ganska fascinerande. Åtminstone tycker Barabbas det, 
bokens huvudperson. Barabbas nämns i Bibeln, men boken 
är en fiktiv tolkning av honom.

Innan Jesus avrättades erbjöd den romerske ledaren 
att frige en fånge, eftersom det var en påsktradition för 
romarna att frige en judisk fånge. Folket fick välja mellan 
Jesus och Barabbas – och de valde Barabbas. Så Jesus dog 
bokstavligen i hans ställe. Jesus korsfästes istället för Barab-
bas.

Och det störde Barabbas. Han insåg att Jesus dog istäl-
let för honom, han kände en särskild koppling till Jesus på 
grund av det. Men de kristna sa att Jesus dog för alla. Det 
förstod inte Barabbas. Han försökte tro, men det gick inte.

I slutet av boken – spoiler alert – blir Barabbas korsfäst 
tillsammans med några kristna. Han förstår fortfarande inte 
det här med tro. Han har fortfarande inte listat ut vem Je-
sus är. Men han såg Jesus bli korsfäst den gången, och han 
mindes vad Jesus sa på korset. Så när han stirrar in i nattens 
mörka tomhet säger han samma ord som Jesus sa alla de 
där åren tidigare, för han vet inte vad annat han ska göra: 
”Fader, i dina händer lämnar jag min ande.”
Barabbas kämpade med tron hela sitt liv. Men jag tror att 
han förstod till slut. 

Jesus påstår inte att han 
har svaren – han påstår 

att han är svaret.

JESUS – SVARET PÅ FRÅGORNA
Jesus påstår inte att han har svaren. Han påstår att han är 
svaret. Så det yttersta svaret på alla dina största frågor är att 
lära känna honom. Om du verkligen vill förstå det här, har 
jag tre tips inspirerade av Barabbas:
1.	 Låt inte livet komma i vägen. Vad du än gör, sluta inte 

söka förrän du har fått svar.

2.	 Ta reda på mer. I Bibeln kan du höra Jesus själv tala om 
sig själv, så att du kan avgöra vad du vill tro. Ett enkelt 
sätt att börja.

3.	 Det här är den svåra punkten. Ta ett steg i tro och vänd 
dig direkt till Gud. Jag säger inte att du måste vara eller 
bli religiös men här är en tanke: Om Jesus är Gud, då kan 
han höra mig just nu. Och han kan också höra dig. Så var-
för inte försöka sända en tanke till honom? Något i stil 
med: ”Gud, om du är verklig, visa mig.”

Det kallas bön, och det låter kanske religiöst, men om Gud 
inte finns så är det ingen stor grej. Det är bara en tanke. Du 
behöver inte blunda eller något. Bara tänk med mig: ”Jesus, 
om du är verklig – visa mig. Låt inte livet hindra mig från att 
söka dig. Jag vill lära känna den verklige dig. Amen.”

Jonathan Vik
Studentarbetare (Helsingfors), koordinator för det 
utåtriktade arbetet (Mission week, Veritas Forum)
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“Repent,  then, and turn to God, so that 
your sins may be wiped out,  that t imes 
of refreshing may come from the Lord,”
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